ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3425/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação no entorno da rotatória localizada na Rua Alfredo Eicke com a Av. Ireneu
Bornhausen, bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A referida rotatória desempenha um papel estratégico na organização e fluidez do trânsito
da  região,  sendo  ponto  de  passagem  obrigatório  para  um  grande  número  de  veículos
diariamente.  No  entanto,  o  entorno  dessa  rotatória  encontra-se  sem  pavimentação
adequada,  o  que  tem  causado  transtornos  recorrentes,  especialmente  em  períodos  de
chuva, quando formam-se poças e lama, e na estiagem, quando a poeira compromete a
visibilidade e a saúde de moradores e transeuntes.
Além  disso,  a  falta  de  pavimentação  afeta  diretamente  a  segurança  viária,  podendo
provocar  acidentes  e  danos aos  veículos  que trafegam pelo  local.  A  medida também se
justifica  do  ponto  de  vista  urbanístico  e  de  valorização  da  infraestrutura  pública,
contribuindo com a melhoria da mobilidade urbana e a qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL